

## Bilag 2.

### **Andre kommunale opsøgende enheder i Københavns Kommune**

Københavns Kommune har i dag tre enheder, der forestår opsøgende arbejde i kommunen: SSP opsøgende team, Københavnerteamet og Projektrådgivningen. De tre enheder opererer hver især inden for specifikke indsatsområder.

SSP opsøgende team: SSP er et lokalt samarbejde mellem skole, socialforvaltning og politi, hvis formål er at forebygge kriminalitet blandt børn og unge. I SSP København er Kultur- og Fritidsforvaltningen også en del af SSP-samarbejdet.

Ud af Københavns 16 SSP-distrikter har 5 etableret opsøgende teams, der varierer fra bydel til bydel. De består typisk af 7-9 medlemmer, der repræsenterer bydelens fritidsklubber, skoler, ungdomsvejledning og/eller politi, hvor bydelens fritidsklubber er ankermand.

Målgruppen er udsatte unge i alderen 12-17 år, der færdes på gaden på en måde, som er til gene for bydelens øvrige beboere. SSP-sekretariatet vurderer, at etniske minoriteter er overrepræsenteret i målgruppen.

Indsatsen i de opsøgende teams går dels ud på at kortlægge og screene ungegrupper, og dels på at etablere kontakt til de unge mhp. at løse konkrete konflikter og sluse målgruppen ind i etablerede fritidsaktiviteter. Kontakten kan danne udgangspunkt for beskæftigelsestiltag (Ung i job), men det er ikke formålet med de opsøgende teams. Nogle teams er til stede i bydelen på ugentlig basis i tidsrummet mellem kl. 12-23, og andre er akutte udrykningsteam.

Der er ikke nogen fast erfaringsudveksling eller koordinering mellem de forskellige opsøgende teams, idet vægten har været lagt på lokal forskellighed.

Københavnerteamet: Københavnerteamet er oprettet i efteråret 2002 som et specielt team, der arbejder med kriminelle eller kriminalitets-truede i alderen 13-18 år. Teamet dækker samtlige 15 lokalcentre i København med fokus på et eller to områder ad gangen.

Målet med teamet er dels opkvalificering af gadeplansarbejdet, og dels at skabe en ramme, hvori de unge har mulighed for kontakt til voksne, der kan vejlede dem. Et vigtigt led heri er netværksarbejdet, der skal skaffe de unge skole- eller arbejdstilbud, og dette arbejde omfatter både hjemmet, skolen, lokalcenteret, kontaktpersonen og institutioner. Teamets arbejde sigter desuden på at ruste lokalcentrene til selv at

kunne tackle målgruppen af svære unge, når Københavnerteamet forlader området.

Projektrådgivningen: Projektrådgivningen - Mangfoldighed, Kultur & Fritid er et fælles initiativ under Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget. Projektrådgivningen er et tilbud til frivillige foreninger i København, som ønsker at arbejde med at fremme etniske minoriteters deltagelse i det københavnske frivillige folkeoplysende foreningsliv.

Projektrådgivningens integrationsindsats består blandt andet af opsøgende arbejde blandt børn og voksne med anden etnisk baggrund end dansk, herunder opsøgende arbejde på eksempelvis skoler, fritidshjem, sprogskoler, Modtageenheden samt i boligområder og foreninger.